Sobre los límites del poder real en el Reino de Valencia 155

HID 50 (2023) 149-176ISSN: 0210-7716    ISSN-e: 2253-8291
https://dx.doi.org/10.12795/hid.2023.i50.7

tipos de interpretaciones permitían, según Crespí, que el Príncipe pudiese ejercer 
de forma ordinaria la extensiva21. 

Diximus iam supra interpretationem extensivam esse quae legem ad casus in ea 
non comprehensos ampliat sive extendit. Restrictivam autem quae contentos in ea 
limitat aut excludit. Utramque autem prohibitam esse in nostris foris certum videtur 
tum ex verbis prohibitionis tum ex re ipsa sive natura fori. Cum enim non aliter fieri 
possint quam curiarum et principis accidente simultaneo consensu ita neque posse 
aliter limitationem recipere vel extensionem quae naturam fori sortiatur conse-
quens est quia haec est natura huius interpretationa propria ut solius sit illius eam 
facere cuius est legem condere.

Crespí rebate a otros autores como los catalanes Cáncer y Mieres22 que de-
fendían que el rey no podía hacer este tipo de interpretación extensiva, diciendo 
que si bien no podía hacerse con aquellos fueros aprobados en Cortes sí podía ha-
cerlo con aquellos redactados extraparlamentariamente. Como muestra se daban 
los fueros de Jaime I en los que se pueden leer clausulas como ennadix lo sennor 
rey que demostrarían que el mismo conquistador había modificado los primeros 
fueros. Sin embargo, el rey Jaime había declarado que ni él ni sus sucesores harían 
ninguna modificación más a esa legislación. En consecuencia, Crespí admite que 
el príncipe no podía modificar la letra de los fueros, pero sí hacer uso de su potes-
tad legislativa para aumentar su aplicación. De modo que mediante pragmáticas el 
rey podía ampliar fueros, es decir aplicar una interpretación extensiva, haciendo 
uso de su capacidad de legislar fuera de Cortes, siempre y cuando lo recogido en 
estas nuevas leyes no fuera en contra de las leyes paccionadas23.

Crespí iba más allá, para él ninguna ley podía impedir al príncipe modificar, 
restringir o incluso suspender una ley en caso de necesidad y utilidad pública, lo 
que no podía hacerse era una revocación a perpetuidad. Itaque princeps non po-
terit ex causa publicae utilitatis eos revocare perpetuo poterit tamen ad tempus 
suspendere si id publica utilitas et necessitas debitaque iustitiae administratio 

21. “Diximus iam supra interpretationem extensivam esse quae legem ad casus in ea non com-
prehensos ampliat sive extendit. Restrictivam autem quae contentos in ea limitat aut excludit. Utram-
que autem prohibitam esse in nostris foris certum videtur tum ex verbis prohibitionis tum ex re ipsa 
sive natura fori. Cum enim non aliter fieri possint quam curiarum et principis accidente simultaneo 
consensu ita neque posse aliter limitationem recipere vel extensionem quae naturam fori sortiatur con-
sequens est quia haec est natura huius interpretationa propria ut solius sit illius eam facere cuius est 
legem condere”. Ibidem, Observatio 1, Q. 1, nº 43.